
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
                  

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14043  del  03/09/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GUGLIELMI BARBARA _____________________________

Responsabile del procedimento SIMEONE RAFFAELLA _____________________________

Responsabile dell' Area G.M. DONATO _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge regionale n. 20/2007, "Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita
politica e amministrativa locale" - Istituzione e gestione Consigli Comunali, Sovracomunali e Municipali dei Giovani -
Approvazione delle graduatorie annualità 2018 - Impegno di spesa di € 19.000,00 (diciannovemila euro) sul capitolo R31919 –
Esercizio finanziario 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11997 27/09/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  14043  del  03/09/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R31919/000 5.000,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

7.07.11

FRASCATI COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

2) I R31919/000 5.000,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

7.07.11

GALLESE COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

3) I R31919/000 5.000,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

7.07.11

APRILIA COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) I R31919/000 4.000,00 01.11   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

7.07.11

VEJANO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  14043  del  03/09/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge regionale n. 20/2007, "Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni

alla vita politica e amministrativa locale" - Istituzione e gestione Consigli Comunali, Sovracomunali e Municipali dei Giovani -

Approvazione delle graduatorie annualità 2018 - Impegno di spesa di € 19.000,00 (diciannovemila euro) sul capitolo R31919 –

Esercizio finanziario 2018.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. LR n. 20/2007 - Impegno per istituzione Consiglio Comunale dei

Giovani - Annualità 2018.

01/11 1.04.01.02.003 R31919

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Settembre 19.000,00 Dicembre 19.000,00

Totale 19.000,00 Totale 19.000,00



Legge regionale n. 20/2007, “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani 

generazioni alla vita politica e amministrativa locale” - Istituzione e gestione Consigli Comunali, 

Sovracomunali e Municipali dei Giovani - Approvazione delle graduatorie annualità 2018 - Impegno 

di spesa di € 19.000,00 (diciannovemila euro) sul capitolo R31919 – Esercizio finanziario 2018. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

Su proposta del Dirigente dell‟Area Attività Istituzionali; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004 “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 274 del 5 giugno 2018 che conferisce al dott. 

Alessandro Bacci l‟incarico di Direttore della Direzione Risorse Umane e Sistemi Informativi;  

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26, recante:” Regolamento regionale di 

contabilità”;  

 

VISTA la L.R. 4 giugno 2018, n. 3, “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

VISTA la L.R. 4 giugno 2018, n. 4, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-

2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Documento tecnico di 

accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), della 

legge regionale 4 giugno 2018, n. 4;  

 



VISTA l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell‟articolo 28, comma 6, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell‟articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”;  

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale nota prot. n. 372223 del 21 giugno 

2018, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-

2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 312/2018; 

 

VISTA la L.R. 7 dicembre 2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale 

delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale”;  

 

VISTA la DGR 25 gennaio 2008, n. 27, “Adempimenti ai sensi dell‟art. 6 della Legge regionale 7 

dicembre 2007, n. 20 - Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani 

generazioni alla vita politica e amministrativa locale”, con cui si fissano modalità e criteri per 

l‟erogazione dei contributi ai Comuni singoli o associati, nonché ai Municipi; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A1293/2009, “Approvazione criteri applicativi degli allegati 

“B” e C” alla deliberazione di Giunta regionale del 25 gennaio 2008, n. 27”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A6466/2010, “Approvazione criteri applicativi degli allegati 

“B” e C” alla deliberazione di Giunta regionale del 25 gennaio 2008, n. 27, „Adempimenti ai sensi 

dell‟art. 6 della Legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20 - Promozione degli strumenti di 

partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale‟”; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell‟ammissione al contributo per l‟istituzione e per la gestione dei 

Consigli Comunali dei Giovani, per la corrente annualità, sono pervenute complessivamente n. 4 

(quattro) domande da parte degli Enti locali interessati;   

 

CONSIDERATO che, in base ai criteri individuati dalla predetta normativa di riferimento e a seguito 

dell‟istruttoria formale e dell‟attribuzione del relativo punteggio utile, per l‟annualità 2018 sono state 

pertanto ritenute ammissibili le seguenti domande pervenute all‟Area Attività Istituzionali: 

- ai fini della graduatoria per l‟istituzione dei Consigli Comunali, Municipali o Sovracomunali dei 

Giovani, n. 2 (due) domande così come indicato nell‟Allegato A, che forma parte integrante della 

presente determinazione; 

 - ai fini della graduatoria per la gestione dei Consigli Comunali, Municipali o Sovracomunali dei 

Giovani, n. 2 (due) domande, così come indicato nell‟Allegato B, che è parte integrante della 

presente determinazione); 

 

CONSIDERATO che ai sensi della D.G.R. n. 27/2008, l‟allegato B, punto 7, prevede che i contributi 

regionali concessi a ciascun beneficiario siano erogati secondo le seguenti modalità: 

 50% dell‟importo complessivo, a seguito dell‟atto di approvazione della graduatoria; 

 il restante 50% a titolo di saldo, a seguito della conforme rendicontazione delle spese 

sostenute; 

 

RITENUTO di dover approvare, per la corrente annualità, le graduatorie dei Consigli Comunali, 

Municipali o Sovracomunali dei Giovani così come riportato nell‟ALLEGATO A (istituzione) e 

nell‟ALLEGATO B (gestione), che formano parte integrante della presente determinazione; 



 

RITENUTO pertanto necessario e conseguenziale assumere l‟impegno di spesa, sul capitolo di 

bilancio R31919, corrispondente alla missione 01, programma 11, macroaggregato 1.04.01.02.000, 

denominato “Armo - Spese per la comunicazione, l'informazione e la promozione (parte corrente) § 

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, che presenta la necessaria disponibilità, in favore 

dei beneficiari di cui agli allegati A e B, per un importo complessivo pari a € 19.000,00 

(diciannovemila euro), così come di seguito ripartito secondo la normativa di riferimento: 

- € 9.500,00 pari al 50% del finanziamento concesso, a titolo di acconto, 

- € 9.500,00 pari al 50% del finanziamento concesso, a titolo di saldo; 

 

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell‟esercizio finanziario 2018, 

 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per l‟annualità 2018, le graduatorie dei Consigli Comunali, Municipali o 

Sovracomunali dei Giovani così come riportato nei sottoelencati Allegati A e B, che formano 

parte integrante della presente determinazione:    

Allegato A – graduatoria degli Enti ammessi a contributo per l‟Istituzione dei consigli Comunali 

dei Giovani,  

Allegato B - graduatoria degli Enti ammessi a contributo per la Gestione del Consiglio Comunale, 

Municipale o Sovracomunale dei Giovani;  

2) di assumere l‟impegno di spesa, sul capitolo di bilancio regionale R31919, corrispondente alla 

missione 01, programma 11, macroaggregato 1.04.01.02.000, denominato “Armo - Spese per la 

comunicazione, l'informazione e la promozione (parte corrente) § Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali”, che presenta la necessaria disponibilità per il corrente esercizio 

finanziario, in favore dei beneficiari indicati nei su citati allegati A e B, per un importo 

complessivo pari a € 19.000,00 (diciannovemila euro), così come di seguito ripartito secondo la 

normativa di riferimento: 

 - € 9.500,00 pari al 50% del finanziamento concesso, a titolo di acconto, 

 - € 9.500,00 pari al 50% del finanziamento concesso, a titolo di saldo, 

 atteso che le obbligazioni giungeranno a scadenza nell‟esercizio finanziario 2018. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul B.U.R.L. della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it, 

 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

 

                                                                                                                     Il Direttore  

                                                                                                             Dr. Alessandro Bacci 




